
ادغام و انحلال هیچ بانکی در 
دستور کار بانک مرکزی نیست

غ  افزایش دوباره قیمت مر
غیرقابل توجیه است

عضو شورای پول و اعتبار گفت:در شورای پول و اعتبار 
موضوعی تحت عنوان گریز مطرح است و اگر بانکی به 
تخلف کشیده شد با آن بانک برخورد می‌شود که این 
می‌تواند لغو امتیاز یا ادغام در بانک دیگری باشد. ادغام 
هم یک روش علمی است اما در حال حاضر موردی برای 

ادغام بانکی در دستور کار قرار ندارد.
غلامرضا مرحبا، عضو پول و اعتبار در گفت‌وگو با ایلنا، 
درباره اظهاراتش مبنی بر اینکه مافیایی در مجلس اجازه 
اصلاح قوانین بانکی را نمی‌دهد، گفت:اینکه مافیایی در 
مجلس اجازه اصاح قانون بانکی را نمی‌دهد شبیه به 
این دست از حکایت‌هایی است که می‌گویند کار، کار 

انگلیسی‌ها است.
وی ادامه داد:در مجلس تمام موضوعات در کمیسیون 
‌تخصصی خود مورد بررسی قرار می‌گیرد و درباره آن 
رأی‌گیری می‌شود و نمایندگان مجلس در صحن علنی به 
طور آشکار و شفاف درباره آن اظهارنظر می‌کنند. درست 
است که عده‌ای نسبت به بانک‌ها بدبین هستند و نظر 

منفی دارند و عده‌ای هم برخورد منطقی‌تری دارند.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره اصاح قوانین 
بانک مرکزی و خروج آن از مواردی که مربوط به بانک‌های 
ربوی است، تأکید کرد:اصلاحات قانون بانک مرکزی رو به 
اتمام است و در حال حاضر مشغول بررسی قانون بانک‌ها 
هستیم. چند ماده از آن در کمیسیون تصویب شده است 
و این کار را پیش می‌بریم. اقدامات با سرعت قابل‌قبولی 
پیش می‌رود و چند بند اولیه آن به تصویب رسیده‌ است.

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس افزایش قیمت 
غ را فاقد توجیه دانست و در این راستا از  دوباره مر
تولید کنندگان و مسئولان وزارت جهاد انتقاد کرد.به 
گزارش بازار، علیرضا عباسی، با بیان اینکه با افزایش 
و کاهش قیمت نهاده‌ها عده‌ای دست به سوء 
غ متوجه  استفاده می‌زنند، گفت: ۷۰ درصد قیمت مر
نهاده‌های دامی است و حالا انتظار داریم بازار کنترل 
شود. عباسی ادامه داد: در مواقع دیگر شخصاً مدافع 
بودم و از تولید دفاع می‌کنم ولی امروز هیچ توجیهی 
غ نمی‌بینم و مجموعه  برای گران شدن قیمت مر
وزارت جهاد کشاورزی باید بر توزیع نیز نظارت کند. 
وی افزود: به دلیل مراسم مذهبی اخیر، بهانه‌ای 
غ را در  نباید در دست عده‌ای باشد که کمبود مر
بازار شاهد باشیم و مردم مجبور شوند این کالا را با 
قیمت بالا خریداری کنند و مسئولان وزارت جهاد و 
خاصه معاونت امور دام و پیشتیبانی باید پاسخگوی 

این موضوع باشند.

اخبار

در روزهای پایانی سال گذشته بود 
که همه داده‌ها نوید رشد تولید 
و اشتغالزایی می‌دادند. آنجا که 
فعالان کسب و کار از بهبود این فضا 
در زمستان سال 1401 خبر داده بودند 
و گزارش‌ها نیز از ثبات اشتغال 
و افزایش تعداد شاغلان اقتصاد 
مولد روایت کردند. نشان به آن 
نشان که در بهار سال 1402، نرخ 
جمعیت غیر فعال کشور بعد از دو 
دهه روند صعودی متوقف و نزولی 
شد و از مجموع 728 هزار اشتغال 
خالص ایجاد شده، 333 هزار شغل 
مربوط به بخش صنعت بوده است.
داده‌های مرکز آمار در جدیدترین 
گزارش خود از وضعیت بازار کار در 
اولین فصل سال 1402، روایت مثبتی 
را ارائه داده است. در بهار سال 1402، 
728 هزار و 76 نفر از جمعیت بیکار 
کشور شاغل شدند و این مقدار طی 
یک فصل بی‌سابقه بوده است. این 
در حالی است که در بهار سال 1401، 

اشتغال خالصی ایجاد نشده بود.
اما آنچه گزارش مرکز آمار ایران در 
مورد بازار کار کشور در بهار سال 
1402، برجسته می‌کند، افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی و کاهش 
نرخ جمعیت غیرفعال کشور  است.

براساس قواعد اقتصادی، هر گاه 
افزایش نرخ مشارکت اقتصادی 
کشور با کاهش نرخ بیکاری توأمان 
باشد، می‌توان گفت که بازار کار 
کشور و فضای کسب و کار بهبود 
گزاره نشان  این  است.  یافته 
می‌دهد که با بهبود محیط کسب 
و کار و افزایش اشتغالزایی، جمعیت 
غیر فعال کشور تمایل خود را برای 
مشارکت اقتصادی نشان داده و به 
جمعیت فعال افزوده خواهند شد. 
موضوعی که در بهار سال 1401 پس 
از دو دهه اتفاق افتاد و شاید یکی 
از بزرگترین دستاوردهای دولت 
سیزدهم در حوزه اشتغالزایی بوده 

. ست ا

کاهش جمعیت غیر فعال
در بهار سال 1402 نسبت به بهار 
سال 1401، نرخ مشارکت اقتصادی 
با 0.3 درصد افزایش به 41.2 درصد 
رسید. در این فصل بیش از 492 
هزار نفر تمایل به یافتن کار داشتند 
و به جمعیت فعال کشور اضافه 

. ند شد
در مقابل، جمعیت غیر فعال کشور 
در همین فصل که همواره نرخ آن 
بین 59 تا 61 درصد در رفت و آمد 
بود به 58.8 درصد رسید و بیش 
از 255 هزار نفر از این جمعیت در 
اولین فصل سال 1402 کاهش یافت. 
در بهار سال گذشته نرخ جمعیت 
غیر فعال کشور، 59.1 درصد بود و 
این نرخ در پایان سال نیز همین 

بازار سهام در اولین روز معاملاتی 
هفته تحت تأثیر کاهش قیمت‌های 
جهانی فلزات اساسی، کانی‌های 
فلزی و محصولات شیمیایی قرار 

. فت گر
به این ترتیب افت قیمت‌ها در 
نمادهای فلزاتی، استخراج کانه‌های 
فلزی و محصولات شیمیایی باعث 
شد شاخص کل بورس با کاهش 
7 هزار و 526 واحدی روبه‌رو شود 
و تا زیر محدوده 2.2 میلیون واحد 
کوتاه شود. این روند در حالی است 
که شاخص‌های فرابورس صعودی 
بودند و تعداد نمادهای صف خرید 
شده در بازار بیشتر از نمادهای صف 

فروش شده بود.
در معامات اولین روز هفته، بازار 
سهام با ورود پول حقیقی روبه‌رو شد، 
این طیف از فعالان بازار در مجموع 
بیش از 300 میلیارد تومان به معاملات 

سهام وارد کردند.
 

دونیمه متفاوت در معاملات شنبه
بازار سهام که معامات شنبه را با 
رشد تقاضا و افزایش حدود یک هزار 
و 500 واحدی شاخص کل بورس آغاز 
کرده بود نتوانست این روند را تا 
پایان وقت معاملاتی حفظ کند و با 
افزایش تدریجی تعداد نمادهای منفی 

روبه‌رو شد.
این روند باعث شد دو نیمه متفاوت 
در معامات دیروز شکل بگیرد و 
نماگر اصلی بورس که در نیمه اول 
بازار به رنگ سبز درآمده بود، قرمز 
شود و با افت حدود 7 هزار و 526 
واحدی، به ارتفاع 2 میلیون و 195 

هزار واحد برسد.
در معامات بورس تهران، از 391 نماد 
معامله شده 245 نماد)63 درصد( 
افت قیمت داشت و معامات 146 

نماد با افزایش قیمت همراه شد.
بررسی آمار معاملات بورس نشان 
می‌دهد شرکت‌های بزرگ فلزاتی 
در کنار استخراج کنندگان کانه‌های 
فلزی و برخی شرکت‌های پتروشیمی 
بیشترین اثر منفی را بر افت شاخص 

کل بورس داشته‌اند.
افت قیمت سهام این شرکت‌ها در 
شرایطی است که بازارهای جهانی 
فلزات طی روزهای گذشته با افت 
قیمت روبه‌رو شده است. بر اساس 
آمار منتشر شده، هفته گذشته قیمت 
قراضه وارداتی سنگین ۲۰-۸۰ در ترکیه 
با کاهش 5 دلاری به ۳۷۵ دلار در هر 
تن سی‌اف‌آر رسیده است. همچنین 
در بازار سنگ آهن وارداتی چین نیز 
متوسط قیمت خلوص ۶۲ درصد 
نوساناتی جزئی داشت و نهایتاً پایان 
هفته از ۱۱۲ دلار به ۱۰۹.۴۵ دلار هر تن 

سی‌اف‌آر رسید.
با این حال اخبار منتشر شده از 
احتمال افزایش بازرسی‌ها در تولید 
سنگ آهن و کاهش تولید فولاد در 
برخی کارخانه‌های فولادی در راستای 
کنترل وضعیت آلودگی هوا در این 

کشور خبر می‌دهند.
در هفته‌ای که گذشت قراضه صادراتی 
سنگین کلاس ۲ ژاپن از ۳۴۴ دلار به 
۳۵۲ دلار هر تن فوب بهبود داشت و 
متوسط قیمت قراضه وارداتی سنگین 
در شرق آسیا نیز در ۳۹۹ دلار هر تن 

سی‌اف‌آر بدون تغییر باقی ماند.
نیز نشان  بیلت  آمار معامات 
می‌دهد، بیلت صادراتی فوب دریای 
سیاه از ۵۰۵ دلار به ۴۷۸ دلار در هر تن 

رسیده است.
 

شاخص فرابورس صعودی ماند
هر چند تعداد نمادهای کاهشی 
در تابلوی فرابورس ایران بیشتر از 
نمادهای افزایشی بود اما شاخص 
کل این بازار بیش از 48 واحد افزایش 
داشت و به محدوده 28 هزار و 490 
واحد رسید. در این بازار در مقابل 172 

در بهار امسال نسبت به فصل مشابه سال گذشته

 4 اقدام راهبردی 
برای خودکفایی در گندم 

 یکشنبه 18 تیر
 سال بیست و نهم
 شماره 8227

سال زراعی آینده حجم کشت قراردادی گندم به 5 میلیون تن 
8خواهد رسید 9

بازار کار
شاغلان این بخش از مرز 8 میلیون 

نفر عبور کردند.
در بهار امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته، نرخ اشتغال 
در بخش خدمات از 51.2 درصد به 
51.3 درصد افزایش یافت و تعداد 
شاغلان این بخش، به بیش از 12 
میلیون و 471 هزار نفر بالغ شدند.

کاهش اشتغال ناقص
اشتغال ناقص نیز در بهار امسال 
به سه ماهه اول سال  نسبت 
گذشته، با 1.4 درصد کاهش به 8.3 
درصد رسیدند. بیش از 272 هزار 
نفر در این بازه زمانی از شاغلان 

ناقص کاسته شده است.

دلایل افزایش اشتغال و کاهش 
خ بیکاری نر

بی‌تردید آنچه بازار کشور را در بهار 
سال 1402 متأثر کرد و باعث ایجاد 
بیش از 728 هزار شغل خالص 

بر اساس 
تازه‌ترین 

گزارش بانک 
مرکزی، روند 

تولید در حوزه 
صنعت رشد 

جهشی داشته 
و این گویای 

آن است که در 
سال ۱۴۰۱ رشد 
بخش صنعت 

به ۹.۵ درصد 
رسیده، این در 
حالی است که 

هدف‌گذاری 
دولت 

سیزدهم در 
سال ۱۴۰۱، 

۸ درصد بود 
اما این رقم 

پنج برابر 
رشد داشته 

و متوسط 
هشت سال 

گذشته بوده 
است. همه 
این داده‌ها 

علائم خروج 
از رکود را در 

اقتصاد کشور 
می‌دهند

728هزارنفر به جمعیت شاغل کشور اضافه شدند

 رونمایی از اوراق 
مرابحه ارزی

امکان تأمین مالی 200 میلیون یورویی برای پروژه‌های بخش خصوصی با اوراق برای 
نخستین بار  فراهم شد

در این فصل بود، بهبود فضای 
کسب‌وکار و رشد اشتغال صنعتی 
در سال 1401 و بویژه در زمستان این 

سال بود.
بنابر داده‌های مرکز آمار ایران، سال 
گذشته برای بخش صنعت پرُ رونق 
بود و شاغلان آن بیشترین ثبات 
شغلی را در میان دیگر بخش‌های 
اقتصادی داشتند. به عبارتی نتایج 
این رونق صنعتی، در انتهای زنجیره 
تولید مشخص شد که نتایج آن 
افزایش اشتغال خالص صنعتی به 
میزان بیش از 333 هزار نفر در بهار 

سال 1402 بود.
برای نخستین  سال گذشته، 
بار سهم اقتصاد مولد از تولید 
ناخالص داخلی یا همان صنعت 
آن هم صنایع خرد و متوسط 
برای نخستین بار پس از حدود 
یک دهه با افزایش مواجه شد. در 
این سال بخش صنعت به لحاظ 
ارزش افزوده در میان بخش‌های 
سه‌گانه اقتصادی بالاترین مقدار 
را نسبت به سال ۱۴۰۰ به خود 
اختصاص داد و توانست سهمش 
را در رشد تولید ناخالص داخلی 
افزایش دهد. به همین دلیل این 
بخش از ثبات اشتغال بیشتری 
برخوردار بود و برای نخستین‌بار 
تعداد شاغلان آن از مرز 8 میلیون 

نفر عبور کرد.
بر اساس داده‌های مرکز آمار ایران، 
سهم بخش صنعت در زمستان سال 
۱۴۰۱ آن‌هم منهای نفت و گاز که 
همواره زیرمجموعه آن قرار می‌گیرد، 
از کل تولید ناخالص داخلی کشور 
به ۲۵.۴ درصد رسید که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل از آن 2/. 

درصد افزایش نشان می‌دهد.
بنابرداده‌ها، رشد اقتصادی زمستان 
سال ۱۴۰۱ معادل ۵.۶ درصد و در 
پایان سال نیز ۴.۸ درصد بود که 
اگر نفت و گاز را جدا کنیم این رشد 

به ۴.۵ درصد می‌رسد.

مقدار بود.
در این فصل تعداد جمعیت فعال 
کشور به 26 میلیون و 470 هزار نفر 
بالغ شد در حالی که این تعداد در 
بهار سال 1401، 25 میلیون و 977 
هزار نفر بود. به عبارتی 493 هزار 
نفر به جمعیت فعال کشور اضافه 

شده است.
دراین فصل نرخ اشتغال از مجموع 
کل جمعیت فعال کشور به 91.8 
درصد رسید، این در حالی است 
که این نرخ در بهار سال 1401، 90.8 

درصد بوده است.

افزایش اشتغال خالص
در فصل بهار سال 1402 نسبت 
به بهار سال 1401، نرخ اشتغال 
کل کشور با 0.7 درصد افزایش به 
37.8 درصد رسیده است. در این 
بازه زمانی، بیش از 728 هزار نفر به 
شاغلان کشور افزوده شده است. 
به عبارتی 728 هزار اشتغال خالص 
در بهار سال 1401 ایجاد شده است.

خ بیکاری کاهش نر
در بهار سال 1402 نرخ بیکاری با 
کاهش یک درصدی نسبت به فصل 
بهار سال 1401، به 8.2 درصد رسید و 
تعداد جمعیت بیکار کشور بیش از 
235 هزار نفر با کاهش مواجه شد 
و به 2 میلیون و 164 هزار نفر رسید.

نرخ بیکاری ثبت شده در بهار سال 
1402، کمترین نرخ بیکاری نسبت 
به12 فصل اخیر است. به‌طوری که 

در بهار سال 1390، نرخ بیکاری 12.2 
درصد بوده که این نرخ در بهار سال 

1401، 8.8 درصد برآورد شد.

خ بیکاری جوانان کاهش نر
بیکاری جوانان در بهار سال 1402 
نسبت به سال 1401، نیز با کاهش 
مواجه شده و از 24 درصد به 21.6 
درصد رسیده است. در این بازه 
زمانی 2.4 درصد نرخ بیکاری جوانان 
15 تا 24 ساله کاهش یافته است.
روند کاهشی نرخ بیکاری جوانان 
در دولت سیزدهم نسبت به دولت 

دوازدهم روند نزولی بوده است.
در گروه سنی 18 تا 35 ساله نیز نرخ 
بیکاری در بهار سال 1402 نسبت به 
بهار سال 1401، 0.5 درصد با کاهش 

مواجه شد و به 15.5 درصد رسید.
نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و 
غ‌التحصیلان دانشگاهی  بیشتر فار
نیز با کاهش 1.1 درصدی مواجه و 

به 12.1 درصد رسید.

افزایش اشتغال خالص صنعت
با توجه به افزایش ارزش افزوده 
بخش صنعت در زمستان سال 1401 
و رشد سهم آن در تولید ناحالص 
داخلی پیش‌بینی می‌شد که نرخ 
اشتغال صنعتی در بهار سال 1402 
نسبت به بهار سال 1401، به 0.4 
درصد افزایش به 33.1 درصد برسد.
در این فصل نسبت به فصل مشابه، 
بیش از 333 هزار شغل در بخش 
صنعت ایجاد شده است و تعداد 

نماد قرمزپوش و 140 نماد سبزپوش 
شدند و افزایش قیمت داشتند.

 
ورود پول حقیقی در روز منفی 

بازار
در معامات روز شنبه، علی‌رغم 
کاهش قیمت در اکثریت نمادهای 
بازار، حقیقی‌ها بیش از 300 میلیارد 
تومان به بازار وارد کردند که این روند 
نشان می‌دهد بازار همچنان از طرف 
برخی حقیقی‌ها در حال حمایت 

شدن است.
در معامات دیروز تعداد صف‌های 
خرید همچنان بیشتر از صف‌های 
فروش بود و در مقابل 100 نماد صف 
خرید شده، تنها 32 نماد در صف 

فروش قرار داشت.
نگاهی به آمار معامات روز شنبه 
نشان می‌دهد، در معاملات دیروز بازار 
همچنان در فضای رکودی قرار داشت 
و رینگ‌های معاملاتی نسبت به سه 
ماهه فصل بهار خلوت‌تر شده است.
ارزش معامات خرد دیروز حدود 6 

هزار و 600 میلیارد تومان بود و در دو 
بازار بورس و فرابورس جمعاً 13.1 
میلیارد برگ سهم بین سهامداران 

دادوستد شد.
 

 دارویی‌ها بیشترین افزایش 
قیمت را داشتند

بررسی آمار معامات دیروز نشان 
می‌دهد شرکت‌های دارویی به طور 
متوسط 1.55 درصد رشد قیمت 
داشته‌اند که بیشترین بازدهی روزانه 
در بین گروه‌های معاملاتی بازار سهام 

 . ست ا
با احتساب بازدهی دیروز، ارزش سهام 
گروه دارویی از ابتدای سال 1402 بیش 
از 44 درصد افزایش یافته که در بین 
گروه‌های معاملاتی بازار مقام پنجم 
را کسب می‌کند. مجوز افزایش بیش 
از 10 درصدی قیمت دارو و همچنین 
تخصیص ارز نیمایی برای واردات دارو 
که در سه ماهه اول سال اتفاق افتاد 
از جمله عوامل تأثیر‌گذار بر سهام 

شرکت‌های دارویی است.

افزایش سهم بخش صنعت در اقتصاد کشور
بررسی داده‌ها نشان می‌دهد افزایش سهم بخش صنعت در رشد تولید ناخالص داخلی کشور 

در سال ۱۴۰۱، به دلیل افزایش تولیدات صنعتی و معدنی بوده است. یعنی در این دو گروه منهای 
نفت، بهره‌وری نیروی کار با رشد مواجه شده است، نشان به آن نشان که آب، برق و ساختمان که 

زیرگروه‌های این بخش هستند از رشدی معادل ۷.۸ درصدی برخوردار بوده‌اند.
در عین حال، دولت سیزدهم از هنگامی که مسند اجرایی کشور را در مرداد ماه سال 1400، برعهده 

گرفت، برنامه‌های اشتغالزا را در دستور کار خود قرار داد. برای این امر دولت اطلس ملی اشتغال در 
قالب زیست بوم ملی اشتغال که بر اساس آمایش سرزمینی صورت گرفته بود، تدوین کرد. سپس 
برای پایداری اشتغال و پرداخت تسهیلات در قالب زیست بوم ملی اشتغال اقدام به ایجاد سامانه 

ملی رصد اشتغال کرد که نتایج آن در انتهای سال اعلام شد که بیش از یک میلیون نفر صاحب 
شغل شدند

ـــرش بـ

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

کاهش خفیف شاخص بورس در پی افت قیمت‌های جهانی
حقیقی‌ها از بازار حمایت کردند؛ 100 نماد در صف خرید قرار گرفت

بازار سهام

خ بیکاری )درصد( نر


